
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1162  DEL  16/12/2022

OGGETTO

RINNOVO  DEL CANONE  ANNUALE  ALBO  LEGALI  PER  L'ANNO  2023  MEDIANTE 
ORDINE DIRETTO SU MEPA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato 
con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 30/09/2022 e 
n. 279 del 23/11/2022,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed 
è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi  
assegnati;

considerato che:
− con Determinazione n. 555/2017 è stato acquisita, in modalità SAAS la piattaforma di 

gestione delle procedure di gara e dell'albo dei fornitori, dalla ditta Digitalpa Srl, con 
sede a Cagliari, Via San Tommaso d'Aquino 18A, P.IVA 03553050927, ai sensi dell'art.  
36, comma 2, lett. a) e 37, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, a seguito di Trattativa  
diretta attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

− con  Decreto del  Presidente n.  144,  del  27.08.2020 sono stati  approvati  gli  indirizzi 
generali  per la formazione di  un elenco di  avvocati  per  l'affidamento di  incarichi  di 
patrocinio  legale  a  professionisti  esterni  all'Ente  e  con  Determinazione  n.  816  del 
18/11/2020 è stato acquisito, all'interno della piattaforma sopra citata, il servizio per la 
costituzione e gestione dell'Albo dei Legali, in analogia agli altri fornitori e tale servizio 
è stato successivamente prorogato, con Determinazione 232/2022, fino al 31/12/2022;

− tale servizio consente la gestione dell'elenco degli avvocati e permette in particolare la 
configurazione  dell'Elenco  medesimo,  prevedendo  la  gestione  di  tutti  i  parametri 
specifici  di  questa  tipologia  e  consentendo  inoltre  la  registrazione  degli  operatori 
economici  e  l'inoltro  della  documentazione  smaterializzata,  firmata  digitalmente  ed 
integrata con il sistema di protocollo dell'Ente;

− visto l'alto grado di soddisfazione rispetto al servizio erogato e l'opportunità di utilizzare 
la medesima piattaforma degli  altri  albi  dei fornitori,  si  ritiene pertanto procedere al  
rinnovo del canone annuale Albo Legali per l'anno 2023;

dato atto che:
− l'art. 1 comma 512 della legge 208/2015,  (Legge di stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti  di beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

− l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le 
altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

− si rileva che non è attiva alcuna convenzione nell'ambito del programma "Acquisti in 
Rete della PA", né nell'ambito di Intercent-ER Agenzia regionale per lo sviluppo dei  
mercati telematici per la fornitura dei servizi sopra individuati; 

− si  intende  quindi  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA), dove è presente il rinnovo canone annuale (R2020 Albo legali), offerto dalla 

Determinazione N. 1162 del 16/12/2022 
pag. 2/5



ditta  Digitalpa  Srl  P.IVA 03553050927  al  prezzo  di  netti  €  368,00, e  procedere 
all'acquisto, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett. a) n. 2, 
par 2.1) della legge 108/202;

− la  fornitura non prevede rischi  da "interferenze"  in  considerazione della tipologia di 
servizio, le cui attività ricadono nell'applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.,  
trattandosi di servizi di natura intellettuale, e quindi non è necessaria la redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

− si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

atteso che:
 la spesa complessiva di  € 368,00, IVA esclusa, pari a  448,96, IVA compresa, sarà 

impegnata  alla  Missione  01,  Programma 08,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024 
annualità 2022 e al corrispondente capitolo 113, Articolo 1, codice del Piano dei Conti 
Integrato 01.03.02.19.001 del PEG 2022 con esigibilità anno 2022;

 il codice CIG è il seguente: Z1B391D733;
 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 “Attività gestionale dei sistemi 

informativi” del PEG 2022;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di autorizzare la responsabile della U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio ad 
acquistare  mediante Ordine diretto nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MePA),  il  servizio  di  rinnovo  canone  annuale  dell'Albo  Legali 
utilizzato nell'Ente,  dalla ditta  Digitalpa Srl,  con sede a Cagliari,  Via San Tommaso 
d'Aquino 18A, P.IVA 03553050927;

 di dare atto che:
 la spesa complessiva di € 368,00, IVA esclusa, pari a  448,96, IVA compresa, sarà 

impegnata alla Missione 01, Programma 08, del  Bilancio di Previsione 2022-2024 
annualità 2022 e al corrispondente capitolo 113, Articolo 1, codice del Piano dei 
Conti Integrato 01.03.02.19.001 del PEG 2022 con esigibilità anno 2022;

 il codice CIG è il seguente: Z1B391D733;
 di dichiarare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti,  Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio Bilancio;

 di dare atto altresì che l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 “Attività 
gestionale dei sistemi informativi” del PEG 2022;

 di  autorizzare  la  Responsabile  dell'U.O.  Sistemi  Informativi  a  sottoscrivere  la 
documentazione relativa ai suddetti ordini diretti sul MepA, generata dal sistema;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267: 
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del presente atto e consistono nel dotare l’Ente del canone annuale dell'Albo del Legali 

Determinazione N. 1162 del 16/12/2022 
pag. 3/5



come precisato in premessa;
 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e i tempi di attivazione;
 a verifica dei  requisiti  fissati  dall’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016 sarà svolta  con 

metodo tradizionale;
 il  contratto  verrà stipulato secondo le  modalità  attive sulla  piattaforma del  Mercato 

Elettronico della P.A di Consip precisate nelle “Condizioni Generali di contratto relative 
alla  prestazione  di  servizi/beni”;  parte  integrante  del  contratto  è  il  documento 
“Condizioni generali” contenente le disposizioni riguardanti gli obblighi di tracciabilità, 
l’osservanza del  codice di  comportamento dei  dipendenti  della Provincia  di  Reggio 
Emilia,  l'assolvimento imposta di  bollo,  e che sarà riportato in allegato all’Ordine di 
Acquisto che verrà emesso;

 la fornitura tramite MePA sarà affidata ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett. a) n. 2, par 
2.1) della legge 108/2021.

Determinazione N. 1162 del 16/12/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1162 del 16/12/2022 
pag. 5/5


